
DECRETO Nº 3.180, DE 24 DE MAIO DE 2023. ABRE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.292, de 03 de novembro 
de 2022, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro 
de 2023, no que dispõe o artigo 6º; CONSIDERANDO o disposto no artigo 
43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964; 
DECRETA: Art. 1º Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar 
no valor de R$ 575.229,08 (quinhentos e setenta e cinco mil, duzentos e vinte 
nove reais e oito centavos), para atender às necessidades de reforço das 
dotações orçamentárias, nos termos do Anexo Único desse Decreto. Art. 2º 
Os recursos para fazer face a suplementação descrita no artigo 1º deste 
Decreto, será coberto à conta de anulações parciais ou totais das dotações 
orçamentárias conforme Anexo Único desse Decreto. Art. 3º O ato que abrir o 
crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão alocados e 
cancelados os recursos. Art. 4º Esse Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 24 de maio de 2023. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de 
maio de 2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO MUNICIPAL - LUIZ 
R A M O M  T E I X E I R A C A RVA L H O  -  S E C R E T Á R I O  D O  
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 202/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
e tendo em vista o que consta no processo nº P 247303/2023, RESOLVE 
conceder a cessão a servidora efetiva LAYANE SOUSA RODRIGUES, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE DE 
OPERACOES, matrícula Nº 37961, com lotação no SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, para o CARTÓRIO ELEITORAL DA 24° 

ZONA - SOBRAL, com ônus para a origem, a partir do dia 08 de maio de 
2023 até 07 de maio de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de maio de 2023. Ivo 
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.   

ATO Nº 203/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE revogar o Ato de nº 114/2023 - GABPREF, publicado no DOM n° 
1532, de 10 de março de 2023, que coloca à disposição da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, a servidora ORTULEIDE FROTA DE AGUIAR 
SILVA, matrícula nº 8757, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 01 de junho 
de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 24 de maio de 2023. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Leticia Reichel dos 
Santos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

ATO Nº 615/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
ORTULEIDE FROTA DE AGUIAR SILVA, do cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAUDE 4, Simbologia AMS-
4, da COORDENADORIA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 
01 de junho de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de maio de 2023. Luiz Ramom 
Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
Leticia Reichel dos Santos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente 
errata, que no ATO Nº 519/2022-GABPREF, publicado no DOM 1339, de 30 
de maio de 2022, no que diz respeito à Demissão, do servidor AYLTON JOSE 
MELO MESQUITA, matrícula nº 9607, SUBINSPETOR DE 1ª CLASSE, 
fica alterado o que se segue: ONDE SE LÊ: “Com fundamento no Art. 149, 
inciso II, da Lei Municipal n° 038, de 15 de dezembro de 1992”, LEIA-SE: 
Com fundamento no Art. 149, inciso VII, da Lei Municipal n° 038, de 15 de 
dezembro de 1992. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de maio de 2023. Luiz Ramom 
Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente 
errata, que no ATO Nº 174/2023-GABPREF, publicado no DOM 1566, de 02 
de maio de 2023, no que diz respeito ao Ato que investe em substituição, do 
servidor MARCOS RONEY PONTE SALES, fica alterado o que se segue: 
ONDE SE LÊ: “No período de 01 de maio de 2023 a 30 de maio de 2023, 
LEIA-SE: No período de 02 de maio de 2023 a 31 de maio de 2023. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 24 de maio de 2023. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 030/2023 -  SEPLAG  -  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG). 
C O N T R A T A D A :  A L V E S  &  C A S T E L O  B R A N C O  
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 32.089.904/0001-
21. OBJETO: Aquisição de Eletrodomésticos e Material de Copa e Cozinha 
para atender às necessidades dos órgãos e entidades do Município de 
Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da Contratada. 

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 24 de maio de 2023                                                                                Ano VII, Nº 1582

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

REDU.

REDU.

5638

5740

6883

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3180, DE 24 DE MAIO DE 2023

SUPLEMENTAÇÃO 

10.301.0073.2.418 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

5336 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 233.229,08

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.122.0500.2.500 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO

Total do Projeto/Atividade: (R$) 233.229,08

10.302.0073.1.292 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

6839 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 130.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 130.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 363.229,08

Total do Projeto/Atividade: (R$) 12.000,00

6961 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra
1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 200.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 200.000,00

04.122.0101.1.430 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  DA GESTÃO MUNICIPAL

5803 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 12.000,00

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃ (R$) 

ANULAÇÃO

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 212.000,00

Total: (R$) 575.229,08

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 12.000,00

32.02 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3202-26.125.0064.1.407 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 200.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 200.000,00

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

2901-04.122.0500.2.500 - MA NUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO

Total do Projeto/Atividade: (R$) 12.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 12.000,00

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

0701-10.302.0073.2.376 - MA NUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Total Anulação: (R$) 575.229,08

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 363.229,08

Total do Projeto/Atividade: (R$) 363.229,08

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 363.229,08

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

GABINETE DO PREFEITO



02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1582, quarta-feira, 24 de maio de 2023

VALOR GLOBAL: O valor global do contrato importa na quantia de R$ 
719,76 (setecentos e dezenove reais e setenta e seis centavos). DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 29.01.04.122.0101. 1.430.4.4.90.52.00 
.1.500.0000.00 - Modernização Administrativa da Gestão Municipal - 
(Aquisição de eletrodoméstico e material de copa e cozinha). GESTOR: 
Maria Odizia da Costa Isabel. FISCAL: Marieli Pereira de Albuquerque. 
SUPLENTE: Carlos Dênis Matias Veras. PROCESSO: P192283/2022. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 22013 - SEPLAG e seus anexos. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 22013 - SEPLAG e 
seus anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal n° 8.666/1993 
com suas alterações e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 
(doze) meses, contados de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 24 de 
maio de 2023. SIGNATÁRIOS: Contratante: Sr. Márcio Diego Aguiar 
Guimarães - Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e 
Gestão; Representante da Contratada: Sra. Ana Paula Rodrigues Alves. 
Tamyres Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG, em exercício. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P242401/2023. EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23004 - SESEP (BB Nº 1001547). 
AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 
06/06/2023 às 09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Aquisições de 
caminhão leve equipado com baú para a realização de coleta de material 
reciclável e atender as necessidades da Coordenadoria de Gestão Integrada 
de Resíduos da SESEP, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 23/05/2023. O Pregoeiro - 
EVANDRO DE SALES SOUZA. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2023 - SAAE 
- PROCESSO NÚMERO P231970/2023. ÓRGÃO GESTOR: Central de 
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de Hidrômetros 
Taquimétricos destinados a atender a demanda dos serviços prestados pelo 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, cujas especificações e 
quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de 
Pregão Eletrônico n° PE23004 - SAAE, que passa a fazer parte da Ata, 
juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores 
classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº 
P231970/2023, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados 
discriminados na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº PE23004-SAAE; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado 
no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a 
partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 23 de maio de 2023. 
Sobral, Ceará, aos 24 de maio de 2023. Karmelina Marjorie Nogueira 
Barroso - Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral/CE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2023 - ESCOLA CORONEL 
ARAÚJO CHAVES - PROCESSO Nº P245495/2023 - CONTRATANTE: 
Conselho de Pais e Comunitários de Bilheira, inscrito no CNPJ nº 
02.610.934/0001-70. CONTRATADA: Empresa KARINE DA COSTA 
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ nº 28.975.806/0001-14. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento 
o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2023/14716 e 
seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, 
tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para 
aquisição de Material de Consumo/Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, 
COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PROPANO E BUTANO (somente o líquido), 
acondicionado em botijão com capacidade de 13.0 kg. DESCRIÇÃO 
COMPLEMENTAR: RETORNÁVEL DE ACORDO COM AS NORMAS 
VIGENTES DA ANP E CNPQ, para atender as necessidades da Escola 
Araújo Chaves. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global 
deste Contrato é de R$ 1.469,00 (Hum mil, quatrocentos e sessenta e nove 
reais), a ser pago com recursos da Escola Araújo Chaves, conforme conta 
bancária abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 
1413-0. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 
12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DO 
ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO: As 
aquisições/serviços objeto deste processo serão acompanhados pelo 
GESTOR especialmente designado pela CONTRATANTE para esse fim, na 
pessoa do Sr. Benedito Mendes Monte, Agente Administrativo, de acordo 
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante 
denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada 
por técnico designado pela CONTRATANTE, especialmente designado para 
este fim, na pessoa da Sra. Rosiane Dias Camilo, Secretaria Escolar, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 18 de Maio de 2023. DOS SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia 
Pinto- Contratante e Karine da Costa Oliveira - Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023 - ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS - 
PROCESSO Nº P239830/2023 - CONTRATANTE: Conselho Escolar da 
Escola de Tempo Integral Maria de Lourdes, inscrito no CNPJ nº 
21.148.177/0001-00. CONTRATADA: Empresa JESUS ALBINO VIEIRA 
CRISPA JUNIOR, inscrita no CNPJ nº 20.189.604/0001-35. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/2023 - SAAE 

ITENS VENCEDORA UND QTD DESCRIÇÃO MARCA 

VR. 
UNITÁRIO 

OFERTADO 

(R$) 

VR. 
ARREMATADO 

1 
HIDROSAF 

MEDICOES LTDA 
UNIDADE 1.000 

HIDROMETRO TIPO

TAQUIMÉTRICO, COM VAZÃO 
PERMANENTE (Q3) = 2,5 m3/h E 

DIÂMETRO DE 3/4" - COMPLETO                                                 
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:
CONFORME ANEXO I DO EDITAL 

Leenia/ 

LaquamDN 20 
R$ 89,00  R$ 89.000,00 

2 

HIDROREADER 
SISTEMAS DE 

MEDICAO LTDA 
UNIDADE 9.000 

HIDROMETRO TIPO
TAQUIMÉTRICO, COM VAZÃO 

PERMANENTE (Q3) = 2,5 m3/h E 
DIÂMETRO DE 3/4" - COMPLETO                                                 
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:

CONFORME ANEXO I DO EDITAL 

Leenia R$ 88,00  R$ 792.000,00 

VALOR TOTAL LICITADO: R$ 881.000,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



03

o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2023/10205 e 
seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, 
tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para 
prestação de Serviço de Terceiros/ Serviço de Limpeza e Conservação - 
Limpeza do Reservatório de Água, para atender as necessidades da ETI 
Maria de Lourdes. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor 
global deste Contrato é de R$ 496,00 (Quatrocentos e noventa e seis reais), a 
ser pago com recursos da ETI Maria de Lourdes, conforme conta bancária 
abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 03004219-
3. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 
(doze)  meses ,  con tado  a  pa r t i r  da  sua  ass ina tu ra .  DO 
ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO: As 
aquisições/serviços objeto deste processo serão acompanhados pelo 
GESTOR especialmente designado pela CONTRATANTE para esse fim, na 
pessoa do Sr. Francisco Edmilson Matias da Silva, Professor Efetivo, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será 
realizada por técnico designado pela CONTRATANTE, especialmente 
designado para este fim, na pessoa da Sra. Antonia Zilda Ferreira Barbosa, 
Coordenadora Pedagógica, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de Maio de 2023. DOS SIGNATÁRIOS: 
Francisco Márcio Melo Rodrigues- Contratante e Jesus Albino Vieira Crispa 
Junior - Contratada. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023 - ESCOLA RAIMUNDO 
PIMENTEL GOMES - CAIC - PROCESSO Nº P242166/2023 - 
CONTRATANTE: Conselho Escolar do CAIC, inscrito no CNPJ nº 
04.162.406/0001-21. CONTRATADA: Empresa DEUSIMAR S DE 
SOUSA,  in sc r i t a  no  CNPJ  n º  35 .689 .107 /0001-73 .  DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento 
o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2023/12528 e 
seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, 
tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para 
prestação de Serviço de Terceiros/Serviço de Locação de Impressora - com 
assistência técnica, reposição de peças, recarga de toner, para atender as 
necessidades da Escola Raimundo Pimentel Gomes. DO VALOR E DA 
FONTE DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 3.600,00 
(três mil e seiscentos reais), a ser pago com recursos da Escola Raimundo 
Pimentel, conforme conta bancária abaixo: Caixa Econômica; Agência: 
0554; Operação: 003; Conta: 1426-2. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura.  DO ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS E 
FISCALIZAÇÃO: As aquisições/serviços objeto deste processo serão 
acompanhados pelo GESTOR especialmente designado pela 
CONTRATANTE para esse fim, na pessoa da Sr(a) Maria Aparecida Costa 
Lima, Professora readaptada, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado pela 
CONTRATANTE, especialmente designado para este fim, na pessoa da Sra. 
Doralucia Chaves, Professora efetiva, de acordo com o estabelecido no art. 
67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de 
FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 17 de Maio de 2023. DOS 
SIGNATÁRIOS: Tatiana Araújo Matos- Contratante e Deusimar Saldanha 
de Sousa- Contratada. 

PORTARIA Nº 113/2023 - SME - CRIA A COMISSÃO DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS (PROFESSORES) PARA ATENDER AS UNIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas por meio do artigo 24 da Lei 
Municipal N° 1.607 de 02 de fevereiro de 2017, CONSIDERANDO o Edital 
nº 006/2023 - SME, que tem como objeto o “processo seletivo simplificado 
para a composição de banco de recursos humanos para a contratação 
temporária e de excepcional interesse público de profissionais (professores) 
para atender as unidades da Secretaria Municipal da Educação”. DISPÕE: 
Art. 1º Fica criada a Comissão do processo seletivo regido pelo Edital nº 
006/2023 - SME, que tem como objeto a “composição de banco de recursos 
humanos para a contratação temporária e de excepcional interesse público de 
profissionais (professores) para atender as unidades da Secretaria Municipal 
da Educação”, conforme designação dos servidores abaixo: I - Adriana Maria 
de Araújo - matrícula nº 9196 (Presidente); II - Alan Marques da Rocha - 
matrícula nº 30140 (membro); III - Joreolana Brito da Silva - Matrícula nº 
8875 (membro); IV - Thaynah Vasconcelos Aragão - matrícula nº 38561 
(membro). §1º A presente Comissão fará o acompanhamento, supervisão e 
análise dos documentos apresentados, oriundo do Edital n° 006/2023 - SME. 
§ 2º As atividades dos membros da Comissão não serão remuneradas.          

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-
SE. Sobral (CE), aos 24 de maio de 2023. FRANCISCO HERBERT LIMA 
VASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação. 

EDITAL N° 006/2023 - SME - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA A COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS PARA A 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO DE PROFISSIONAIS (PROFESSORES) PARA ATENDER AS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SME), 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1613, DE 9 DE MARÇO DE 2017, 
ALTERADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 2.052, DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2021 E NO DECRETO MUNICIPAL Nº 3.123, DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2023. O MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO (SME), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ sob o nº. 07.598.634/0001-37, com sede na Cidade de Sobral, no Estado 
do Ceará, à Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Bairro Centro, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso 
IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, no artigo 154, inciso XIV 
da Constituição do Estado do Ceará, no artigo 72, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Sobral, no artigo 4º da Lei Municipal nº 1613, de 9 de março de 
2017 e no Decreto Municipal nº 3.123, de 13 de fevereiro de 2023, TORNA 
PÚBLICA a abertura de inscrições e estabelece normas relativas à realização 
de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A COMPOSIÇÃO DE 
BANCO DE RECURSOS HUMANOS PARA A CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA E DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE 
PROFISSIONAIS (PROFESSORES) PARA ATENDER AS UNIDADES 
VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
1.DISPOSIÇÕES PRELIMINARES - 1.1.O processo seletivo, regido por este 
Edital, será conduzido pela Secretaria da Educação do Município de Sobral, 
sob a supervisão da Secretaria do Planejamento e Gestão do Município de 
Sobral (SEPLAG), nos termos do art. 3°, IV e artigo 4º, § 3º, da Lei Municipal 
nº 1613/2017, alterado pela Lei Municipal nº 2.052, de 16 de fevereiro de 2021. 
1.2.A contratação dar-se-á mediante termo de contrato de prestação de serviço 
por tempo determinado de até 06 meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, acordado entre as partes, e a critério da administração pública que 
poderá convocar o candidato selecionado mediante juízo de conveniência e 
oportunidade, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da 
Educação de Sobral. 1.3.Para ser contratado o candidato deverá satisfazer, 
cumulativamente, aos seguintes requisitos: a) Ter sido aprovado na presente 
Seleção Pública; b)Ter idade mínima de dezoito anos completos, na data da 
contratação; c)Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou cidadão português a 
quem foi conferida igualdade, nas condições previstas no art. 12, inciso II, 
parágrafo 1º da Constituição Federal/88; d)Estar em dia com as obrigações 
eleitorais; e)Estar quite com o serviço militar, quando do sexo masculino; 
f)Possuir a escolaridade necessária para o desempenho da função, conforme 
item 2 do presente edital; g)Possuir reconhecida idoneidade moral, 
comprovada por meio de folha de antecedentes criminais; h)Não ter sofrido, no 
exercício de função pública, penalidade de demissão por ato incompatível com 
as normas que regem a administração pública; i)Declarar que conhece as 
exigências contidas neste Edital e que está de acordo com elas; j)Ter 
disponibilidade para cumprir a carga horária especificada; k)Anexar, no ato da 
inscrição, nos termos do item 3.1, toda a documentação exigida neste Edital, de 
forma legível; l) Além dos documentos acima relacionados, poderá ser exigida, 
por ocasião da assinatura do contrato, a apresentação de outros documentos 
necessários para a contratação do serviço público municipal. 1.4.O contratado, 
aprovado pelo processo seletivo de que trata o presente edital, será avaliado 
periodicamente pela equipe de gestão da SME, sendo que, em caso de não 
atendimento das atribuições inerentes a cada cargo/função e/ou a falta de 
desempenho profissional adequado, prática de atos indisciplinares, 
constatados pela Secretaria Municipal da Educação de Sobral, terá seu contrato 
rescindido nos termos da legislação vigente a qualquer tempo, podendo ser 
substituído pelo candidato constante no resultado da seleção, classificado por 
ordem decrescente, formado pela presente Seleção Pública. 1.4.1. O professor 
aprovado na presente seleção, que esteja com curso superior incompleto, 
deverá, na avaliação contida no item 1.4., apresentar declaração da instituição 
de ensino superior, afirmando que o mesmo encontra-se matriculado no curso 
de graduação correspondente. 1.5.O candidato deverá ter ciência de que não 
poderá ter nenhum outro cargo público municipal em Sobral, devendo assinar 
termo de responsabilidade no ato da contratação, podendo para tanto, 
responder judicialmente por informações falsas ou omissas. 1.6. A Seleção 
destina-se a suprir possíveis carências excepcionais e temporárias nas 
Unidades da Secretaria da Educação do Município de Sobral. 1.6.1. Competirá 
à Secretaria de Educação do Município de Sobral fazer a devida lotação 
atendendo a necessidade da unidade de ensino a ser lotada. 02. DAS VAGAS, 
CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO: 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1582, quarta-feira, 24 de maio de 2023

FUNÇÃO 
 

NÍVEL DE ESCOLARIDADE 

CARGA 
HORÁRIA 
MÁXIMA 

SEMANAL 

VALOR DA HORA-
ATIVIDADE 

PROFESSOR DE FILOSOFIA 
SUPERIOR COMPLETO OU 2/3 DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM 
FILOSOFIA 

40H R$ 22,10  

PROFESSOR DE SOCIOLOGIA 
SUPERIOR COMPLETO OU 2/3 DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM 
CIENCIAS SOCIAIS OU SOCIOLOGIA 

40H R$ 22,10  

 



04

2.1.São atribuições dos PROFESSORES das áreas listadas no item anterior: 
2.1.1.De acordo com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Lei 
n°9394/96, em seu artigo 13, os docentes incumbir-se-ão de: a)participar da 
elaboração da proposta pedagógica do estabelecimento de ensino; b)elaborar 
e cumprir plano de trabalho, segundo a proposta pedagógica do 
estabelecimento de ensino; c)zelar pela aprendizagem dos alunos; 
d)estabelecer estratégias de recuperação para os alunos de menor 
rendimento; e)ministrar os dias letivos e horas-aula estabelecidas, além de 
participar integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à 
avaliação e ao desenvolvimento profissional; f)colaborar com as atividades 
de articulação da escola/unidade vinculada com as famílias e a comunidade. 
2.2.DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO: 2.2.1.Professor de 
Filosofia: a)Diploma/certidão de conclusão de curso de nível superior de 
licenciatura plena em Filosofia e/ou Declaração da Instituição de Ensino 
Superior constando quantidade de créditos cursados atingindo um percentual 
mínimo de 2/3 da graduação já concluídos; 2.2.2.Professor de Sociologia: 
a)Diploma/certidão de conclusão de curso de nível superior de licenciatura 
plena em Ciências Sociais ou Sociologia e/ou Declaração da Instituição de 
Ensino Superior constando quantidade de créditos cursados atingindo um 
percentual mínimo de 2/3 da graduação já concluídos; 3.DAS INSCRIÇÕES 
- 3.1.As inscrições serão realizadas, exclusivamente, pela internet por meio 
de preenchimento de ficha online no site: http://selecao.sobral.ce.gov.br/ - 
(Seleção de Professores Temporários) de acordo com o cronograma previsto 
no Anexo I deste edital, a qual deverá anexar, em campo próprio no sistema, 
os seguintes documentos: a)Cédula de identidade (frente e verso) ou B.O. em 
caso de perda ou extravio; b)C.P.F; c)Comprovante de residência atualizado 
e com CEP; d)Documentos e comprovações contidas no subitem 2.2 deste 
edital. e)Certificado de Especialização e diplomas de Mestrado e/ou 
Doutorado, caso possuam; f)PIS/PASEP; g)Certidão de antecedentes 
criminais, das Secretarias da Segurança Pública dos Estados em que o 
candidato houver residido nos últimos 5 (cinco) anos; h)Carteira de 
Reservista para candidatos do sexo masculino; i)Comprovação de 
experiência em sala de aula; j)Declaração de inexistência de fatos 
impeditivos de participação da seleção conforme Anexo III. 3.2.O candidato 
fica ciente de que é civil, administrativa e penalmente responsável pelas 
informações declaradas e documentos apresentados no ato da inscrição, os 
quais serão comprovados, inclusive, quando do procedimento de contratação 
pelo setor competente. 3.3.Cada candidato só poderá concorrer a uma única 
vaga, não sendo permitido mais de uma inscrição no mesmo Processo 
Seletivo. 3.4.A Comissão Organizadora e Julgadora e a SME não se 
responsabilizarão por solicitação de inscrição via internet não recebida em 
decorrência de problemas nos computadores, de falhas de comunicação, de 
congestionamento nas linhas de comunicação, bem como de outros fatores 
de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados. 3.5.A 
inscrição deste processo seletivo será gratuita. 4.DAS VAGAS 
RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - 4.1.Às pessoas com 
deficiência é assegurado o direito de inscrição na presente Seleção; 4.2.De 
acordo com o artigo 1°, parágrafo primeiro, do Decreto Federal n° 
9.508/2018, o candidato com deficiência, em razão da necessidade de 
igualdade de condições, concorrerá a todas as vagas, sendo reservado no 
mínimo o percentual de 5% (cinco por cento) em face da classificação obtida; 
4.3.Às pessoas com deficiência, que pretenderem fazer uso das prerrogativas 
que lhes são facultadas no Art. 37, inciso VIII, da Constituição Federal e no 
Decreto Federal n° 9.508/2018, é assegurado o direito de inscrição na 
presente Seleção, desde que a deficiência seja compatível com as atribuições 
objeto da função; 4.4.Consideram-se pessoas com deficiência aquelas que se 
enquadrarem nas categorias discriminadas no Art. 2º da Lei Nº 13.146, de 6 
de julho de 2015; 4.5.No ato da inscrição, o candidato com deficiência deverá 
declarar, na Ficha de Inscrição, essa condição e a deficiência da qual é 
portador, apresentando Laudo Médico atestando a espécie e o grau, ou nível 
da deficiência, bem como a provável causa da deficiência. Este Laudo será 
retido e ficará anexado à Ficha de Inscrição; 4.6.Caso o candidato não anexe 
o Laudo Médico, não será considerado apto para concorrer às vagas 
reservadas, mesmo que tenha assinalado tal opção na Ficha de Inscrição; 
4.7.Será eliminado da lista o(s) candidato(s) cuja deficiência especificada na 
Ficha de Inscrição não for constatada; 4.8.O candidato com deficiência que, 
no ato da inscrição, não declarar esta condição, conforme as determinações 
previstas neste Edital, não poderá impetrar recurso em favor de sua situação; 
4.9.Não serão considerados como deficiência os distúrbios de acuidade 
visual, passíveis de correção simples do tipo miopia, astigmatismo, 
estrabismo e congêneres; 4.10.Não havendo candidatos aprovados para as 
vagas reservadas a pessoas com deficiência, estas serão preenchidas pelos 
demais candidatos que não tenham esta condição, com estrita observância da 
ordem classificatória; 4.11.Os casos omissos neste Edital, em relação às 
pessoas com deficiência, obedecerão ao disposto no Decreto Federal n° 
9.508/2018. 5.DO PROCESSO SELETIVO - 5.1.A Seleção Pública será 
composta de etapa única: 5.1.1. Caráter eliminatório e classificatório com a 
análise e avaliação de títulos; 6.DA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO - 
6.1.ETAPA UNICA: 6.1. A etapa do Processo Seletivo será constituída pela 
análise e avaliação de títulos e documentos, sendo observados, nesta etapa, os 

critérios objetivos constantes do Anexo II deste Edital. 6.1.2.Terá caráter 
eliminatório, podendo o candidato atingir a nota máxima de 20 (vinte) 
pontos; 6.1.3.A experiência de trabalho poderá ser comprovada por meio de 
Declaração em papel timbrado assinada pelo empregador/encarregado ou 
Cópia da CTPS, a qual conste o início e o término da experiência; 6.1.3.1.A 
experiência dos candidatos com práticas nas escolas da rede municipal de 
Sobral deverá ser obtida EXCLUSIVAMENTE na Coordenadoria de Gestão 
e Valorização de Pessoas da Secretaria Municipal da Educação de Sobral; 
6.1.4.Aos estágios em instituições de ensino será atribuída pontuação, desde 
que devidamente certificada por instituição juridicamente constituída; 
6.1.5.Não será permitida a contagem concomitante de tempo de serviço em 
declarações no mesmo ano e nem frações inferiores a seis meses; 6.1.6.A 
contagem do tempo de experiência poderá ser cumulativa desde que não 
ultrapasse 5 (cinco) anos no total; 6.1.7.Os Diplomas e certificados de 
Especialização, Mestrado e Doutorado serão cumulativos; 6.1.8.O relatório 
de inscrição verificada será disponibilizado com a pontuação após 
publicação dos resultados; 6.1.9.A relação dos candidatos aprovados, 
juntamente com a pontuação obtida, será disponibilizada no Diário Oficial 
do Município, conforme cronograma do processo seletivo constante no 
Anexo I. 7.DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO - 7.1.A pontuação final dos 
candidatos será obtida pela soma dos pontos obtidos na Etapa única da 
presente seleção. 7.2.Em caso de empate na classificação final, terá 
preferência o candidato que possuir: a)idade igual ou superior a 60 (sessenta) 
anos, na forma do disposto no parágrafo único do art. 27 da Lei Federal n° 
10.741/03 (Estatuto do Idoso); b)a idade maior, considerando-se ano, mês e 
dia; c)maior tempo de experiência; d)maior titulação. 7.3.A divulgação do 
resultado final do Processo Seletivo ocorrerá na data prevista no Cronograma 
do Processo Seletivo constante no Anexo I deste edital. 7.4.É de inteira 
obrigação do candidato, acompanhar todos os atos e comunicados referentes 
à presente Seleção Pública que estarão disponíveis no Diário Oficial do 
Município. 8.DOS RECURSOS - 8.1.Caberá recurso à Comissão 
Organizadora e Julgadora do presente processo seletivo, contra o resultado 
do certame. 8.2.O candidato que queira recorrer contra o resultado do 
presente processo seletivo deverá encaminhar o recurso para o e-mail acessar 
o sistema de seleção e analisar o relatório de verificação de inscrição com os 
critérios e pontuação atribuída para fundamentar o recurso a ser interposto no 
link recurso.selecao@edu.sobral.ce.gov.br, dentro do prazo constante no 
Anexo I do presente edital. 8.3.Não serão aceitos, para fins de julgamento, 
recursos apresentados fora do prazo, sem identificação e/ou sem 
fundamentação. 8.4.Havendo alteração no resultado oficial do Processo de 
Seleção Pública, em razão do julgamento de recursos apresentados à 
Comissão, este deverá ser republicado com as alterações que se fizerem 
necessárias. 9.DA EXCLUSÃO DO CANDIDATO - 9.1.Será excluído da 
Seleção Pública o candidato que: a)Fizer, em qualquer documento, 
declaração falsa ou inexata; b)Desrespeitar os membros da Comissão 
Organizadora e Julgadora da Seleção em vias digitais; c)Descumprir 
quaisquer das instruções contidas no Edital; d)Possuir relatório nos registros 
da administração municipal de cometimento de ato infracionário que tenha 
culminado em seu afastamento do exercício do cargo ou função na 
administração pública; e)Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos 
trabalhos, incorrendo em comportamento indevido. 10.DAS DISPOSIÇÕES 
FINAIS - 10.1.A aprovação e a classificação final na seleção a que se refere 
este Edital não asseguram aos candidatos a contratação, mas tão somente a 
expectativa de ser contratado, mediante o interesse e a conveniência 
administrativa. 10.2.O Município de Sobral reserva-se o direito de proceder 
às contratações em número que atenda ao interesse e às necessidades do 
serviço, bem como a lotação dos mesmos, até o número de vagas autorizadas, 
no período de validade do processo seletivo. 10.3.A inexatidão de declaração 
e a irregularidade da documentação, ainda que verificadas posteriormente, 
eliminarão o candidato do processo, em qualquer etapa, anulando todos os 
atos dele decorrentes. 10.4.A presente Seleção Pública terá validade de 06 
meses, podendo ser prorrogada por igual período. 10.5.Incorporar-se-ão a 
este EDITAL, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares, 
aditivos, avisos e convocações, relativos ao processo seletivo. 10.6.A 
Comissão Organizadora e Julgadora do processo seletivo será composta pela 
equipe técnica da Secretaria Municipal da Educação de Sobral, conforme 
Portaria publicada no Diário Oficial do Município. 10.7.A inscrição do(a) 
candidato(a) implica na aceitação das normas previstas para esta Seleção 
Pública Simplificada contidas neste edital, nos comunicados e em outros 
instrumentos a serem publicados, aos quais o candidato não poderá alegar 
desconhecimento. 10.8.Os casos omissos ou duvidosos serão resolvidos pela 
Comissão Organizadora e Julgadora desta Seleção Pública, observados os 
princípios e as normas que regem a Administração Pública. 10.9.O candidato 
selecionado e contratado sujeitar-se-á ao Regime Geral de Previdência 
Social, conforme estabelecido no § 2º artigo 7º da Lei Municipal nº 1613, de 9 
de março de 2017. 10.10. Caberá INTERPOSIÇÃO DE RECURSO à 
Comissão do presente processo seletivo, contra o resultado do certame. 
10.11. O candidato que queira recorrer contra o resultado preliminar deverá 
acessar o sistema de seleção e analisar o relatório de verificação de inscrição 
com os critérios e pontuação atribuída para fundamentar o recurso a ser 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1582, quarta-feira, 24 de maio de 2023



05

interposto por e-mail para recurso.selecao@edu.sobral.ce.gov.br dentro do 
prazo constante no Anexo I do presente edital. 10.12. O modelo de recurso a 
ser seguido está constando no Anexo IV deste edital. 10.13. Não serão 
aceitos, para fins de julgamento, recursos apresentados que não sigam o 
modelo do Anexo IV, ou mesmo fora do prazo, sem identificação e/ou sem 
fundamentação. 10.14. Havendo alteração no resultado preliminar, em razão 
do julgamento de recursos apresentados à Comissão, ocorrerão as alterações 
que se fizerem necessárias na publicação do resultado final. 10.15.A 
publicação de todos os atos, resultados e editais definitivos referentes a essa 
seleção dar- se-á oficialmente por meio do Diário Oficial do Município, 
sendo o seu acompanhamento de inteira responsabilidade dos candidatos, 
não sendo aceito qualquer justificativa para o desconhecimento dos prazos 
neles assinalados. 10.16.A inexatidão das afirmativas contidas em 
documentos apresentados, ainda que verificada posteriormente, eliminará o 
candidato da seleção pública, anulando-se os atos decorrentes da inscrição. 
10.17.Faz parte do presente Edital: ANEXO I - CRONOGRAMA GERAL 
DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA; ANEXO II - QUADROS DE 
REFERÊNCIA PARA ANÁLISE CURRICULAR; ANEXO III - 
DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS DE 
PARTICIPAÇÃO DA SELEÇÃO; ANEXO IV - MODELO DE RECURSO. 
Sobral-CE, 24 de maio de 2023. FRANCISCO HERBERT LIMA 
VASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação - LUIZ RAMOM 
TEIXEIRA CARVALHO - Secretário Municipal do Planejamento e Gestão. 

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PROCESSO SPU Nº P247797/2023. ADESÃO Nº AD23007 - SMS. A 
Secretaria Municipal da Saúde comunica a Adesão à Ata de Registro de 
Preços Nº 20220728, relativa ao Pregão Eletrônico Nº 025/22-PE-DIV, da 
Prefeitura Municipal de Varjota. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 32 e 
Art. 33 do Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: Aquisição de 
armários destinados ao uso da Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADA: PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 09.485.574/0001-71. VALOR 
GLOBAL: R$ 13.476,00 (treze mil e quatrocentos e setenta e seis reais). 
D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  0 7 . 0 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 7 3 . 2 4 1 8 .  
44905200.1500100200. Sobral - CE, 24 de maio de 2023. Letícia Reichel dos 
Santos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 0307/2022-
SMS. CONTRANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por sua secretária Municipal da Saúde a Sra. Letícia Reichel dos 
Santos. CONTRATADO: empresa PIMENTA ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 37.252.677/0001-27. DO OBJETO: O presente 
termo de aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e 
execução do Contrato n° 0307/2022-SMS, decorrente da TOMADA DE 
PREÇO Nº 22002-SMS, conforme processo nº P246810/2023. DO PRAZO: 
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do Contrato nº 0307/2022-
SMS, por mais 120 (cento e vinte) dias, compreendendo o período de dia 
13/06/2023 até 11/10/2023. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
aditivo tem como fundamento o art. 57, §1º, inciso II, da lei federal 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Francisco Marcelo Magalhães 
do Nascimento. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO 
DA SMS. 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONVÊNIO 006/2022-SMS. 
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretaria Municipal da Saúde. CONVENENTE: SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE SOBRAL. CNPJ sob o nº 07.818.313/0001-09. DO 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto acrescer ao Convênio nº 
006/2022 - SMS o valor de R$ 824.584,83 (oitocentos e vinte e quatro mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta e três centavos), referente ao 
pagamento de 1/3 do valor total previsto para o nosocômio para a execução 
do Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames 
Complementares e Consultas Especializadas. DA FUNDAMENTAÇÃO: 
Fundamenta-se o presente aditivo ao convenio supracitado, no Art. 65, inciso 
I, alínea “b” e o § 1º do referido artigo da Lei nº 8.666/93, bem como na 
necessidade realizar o incremento de valor ao convênio, para a execução 
financeira do Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, 
Exames Complementares e Consultas Especializadas conforme previsto no 
item I, § 3 º, do Artigo 8º da Portaria GM/MS nº 90, de 3 de fevereiro de 2023, 
que estabelece o repasse de 1/3 do valor total previsto para o nosocômio para 
que iniciar as ações previstas para os procedimentos cirúrgicos pactuados no 
Plano Estadual de Redução das Filas do Ceará (Resolução CIB/CE nº 15-
A/2023). DO VALOR: Acrescenta-se ao referido convênio o montante R$ 
824.584,83 (oitocentos e vinte e quatro mil, quinhentos e oitenta e quatro 
reais e oitenta e três centavos), no valor pós-fixado do Fundo de Ações 
Estratégicas e Compensação (FAEC), a ser pago em parcela única. DATA DA 
ASSINATURA: 24 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONCEDENTE: Letícia Reichel dos Santos. REPRESENTANTE DA 
CONVENENTE: Regina Célia Carvalho da Silva. Rafael Gondim Vilarouca 
- COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
67/2021 - SEINFRA. PROCESSO Nº P249748/2023. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO(A): 
GUANABARA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.905.621/0001-78, representada por seu 
representante legal, o Sr. MARCELO GUEDES AGUIAR. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 021/2021-SEINFRA/CPL. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666/93. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 90 (noventa) dias 
corridos - iniciando-se dia 20/05/2023 e findando no dia 18/08/2023, e o de 
VIGÊNCIA por mais 120 (cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia 
17/10/2023 e findando no dia 14/02/2024, para CONTRATAÇÃO DE 
E M P R E S A E S P E C I A L I Z A D A PA R A E X E C U Ç Ã O  D E  
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1582, quarta-feira, 24 de maio de 2023

ANEXO I AO EDITAL N° 006/2023 - SME 
CRONOGRAMA GERAL DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA 

Ordem Atividades Data/Período Local 

01 Inscrições on line 
25 e 26 de maio de 

2023 
http://selecao.sobral.ce.gov.br 

 
02 

Divulgação do Resultado 
Preliminar da Primeira Etapa da 

Seleção 
05 de junho de 2023 http://educacao.sobral.ce.gov.br 

 
03 

Interposição de Recurso 
Administrativo contra Resultado 
Preliminar da Primeira Etapa da 

Seleção 

06 de junho de 2023 
Encaminhamento para o e-mail 

recurso.selecao@edu.sobral.ce.gov.br 

04 
Divulgação do Resultado Final 

da Seleção 
12 de junho de 2023 

Diário Oficial do Município e 
http://educacao.sobral.ce.gov.br 

 
ANEXO II AO EDITAL Nº 006/2023 - SME 

QUADROS DE REFERÊNCIA PARA ANÁLISE CURRICULAR 
Títulos Mínimo Máximo 

 
Diploma de conclusão do ensino superior ou certidão/declaração 

em licenciatura plena, com habilitação nas     disciplinas de 
opções do candidato OU Declaração de Instituição de Ensino 

Superior constando a quantidade de créditos cursados atingindo 
um percentual mínimo de 2/3 da graduação já concluída. 

05 PONTOS POR DIPLOMA/CERTIDÃO OU 
DECLARAÇÃO. 

 
 
 

5 

 
 
 

5 
Formação: 

Inicial e 
Continuada 

Diploma ou declaração / certidão de conclusão de 
Especialização, Mestrado ou Doutorado 

01 PONTO POR DIPLOMA. 
0 5 

Experiência 
Profissional 

Experiência em sala de aula no Sistema Municipal de       
Educação de Sobral ou em outros sistemas de ensino (privado e 

outros municípios / estados) 
01 PONTO POR ANO DE EXPERIÊNCIA. 

0 5 

 

Certificado de Conclusão em cursos ofertados pela Secretaria 
Municipal da Educação de Sobral/CE, no período de 2017 até os 

dias atuais. 
01 PONTO POR CERTIFICADO 

0 5 

Total de Pontos 5 20 

 

ANEXO III AO EDITAL N° 006/2023 - SME 
DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS DE PARTICIPAÇÃO DA SELEÇÃO 

 
Eu, _____________________________,      CPF _____________________, declaro sob as penas da lei 

que até a presente data inexistem fatos impeditivos para minha participação e habilitação na presente 

seleção pública, ciente da obrigatoriedade de declarar quaisquer ocorrências nas posteriores. 

 
Sobral, _______________________de_________________de 2023. 

 
___________________________ 

Assinatura do candidato 
 

 

ANEXO IV DO EDITAL N° 006/2023 – SME 
FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

NOME DO CANDIDATO: 

CPF: 

TELEFONE DO CANDIDATO (COM DDD): 

E-MAIL DO CANDIDATO: 

MOTIVO PELO QUAL O CANDIDATO ESTÁ RECORRENDO DO RESULTADO DA SELEÇÃO, ORIUNDO DO EDITAL 
N° ______/2023 – SME: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Local, data. 
  

(assinatura) 
(nome completo do candidato) 

(CPF do candidato) 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



06

DISTRITO DE TAPERUABA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL. 
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da 
Infraestrutura - MARCELO GUEDES AGUIAR - representante da 
GUANABARA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS 
EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2023. VISTO: João 
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
10/2021 - SEINFRA. PROCESSO Nº P250530/2022. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: TUTTI 
ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.394.134/0001-46, 
representada por seu representante legal, o Sr. FRANCISCO RICARDO MELO 
DE ANDRADE. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
INTERNACIONAL N° 006/2020 - SEINF. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 
57, § 1º, IV, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por 
mais 180 (cento e oitenta) dias corridos - iniciando-se dia 22/05/2023 e findando 
no dia 18/11/2023, e o de VIGÊNCIA por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos - 
iniciando-se dia 16/07/2023 e findando no dia 12/01/2024, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO BAIRRO JOSÉ 
EUCLIDES, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE. SIGNATÁRIOS: DAVID 
MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO RICARDO 
MELO DE ANDRADE - representante da TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2023. VISTO: João Victor Silva 
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PROCESSO SPU Nº P246451/2023. ADESÃO Nº AD23002 - SECJEL. A 
Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer comunica a Adesão à Ata de 
Registro de Preços Nº 005/2023 - STDE, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 
PE22006, da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico de 
Sobral - CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do Decreto 
Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: Aquisições de materiais elétricos, 
materiais hidráulicos, materiais de pintura, materiais de limpeza, 
equipamentos de proteção individual (EPI), ferramentas e utensílios de 
oficina, máquinas e equipamentos e arame galvanizado e andaimes, 
destinados para atender os equipamentos da Secretaria da Juventude, Esporte 
e Lazer. CONTRATADAS: IVAN DE AZEVEDO PONTE, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 02.069.397/0001-01; DIMAPOL DISTRIB DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ Nº 12.337.358/0001-93; e G. C. PRADO COMÉRCIO DE 
MIUDEZAS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 04.221.555/0001-
14. VALOR GLOBAL: R$ 9.971,84 (nove mil e novecentos e setenta e um 
reais e oitenta e quatro centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 22. 
01. 27. 812. 0451. 2482. 33903000. 1500000000; 22. 01. 27. 812. 0451. 
2482. 44905200. 1500000000; 22. 01. 04. 122. 0500. 2445. 33903000. 
1500000000. Sobral - CE, 24 de maio de 2023. Eugênio Parceli Sampaio 
Silveira - SECRETÁRIO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER. 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1582, quarta-feira, 24 de maio de 2023

SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

